



**CB**  
COOPERATIVA

# Balance General consolidado

(expresado en dólares)

<b>CB COOPERATIVA</b>			
<b>Balance General Consolidado</b>			
<b>(Expresado en Dólares)</b>			
<b>CÓDIGO</b>	<b>CUENTAS</b>	<b>AGOSTO 2023</b>	<b>SEPTIEMBRE 2023</b>
<b>1</b>	<b>ACTIVOS</b>	<b>451,152,889.39</b>	<b>457,147,132.60</b>
11	Fondos disponibles	31,808,038.35	34,986,536.32
1101	Caja	7,130,946.52	8,294,029.71
1102	Depositos para encaje	11,200,000.00	13,100,000.00
1103	Bancos y otras instituciones financieras	13,476,591.83	13,587,156.76
1104	Efectos de cobro inmediato	500.00	5,349.85
12	Operaciones Interfinancieras	0.00	0.00
13	Inversiones	65,927,773.29	63,699,417.19
1302	A valor razonable con cambios en el estado de resultados del	0.00	0.00
1303	Disponibles para la venta de entidades del sector privado y se	65,927,773.29	63,699,417.19
1305	Mantenido hasta su vencimiento de entidades del sector priv	0.00	0.00
1399	(Provisión para inversiones)	0.00	0.00
14	<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>315,157,910.67</b>	<b>319,790,154.52</b>
1401	Cartera de crédito productivo por vencer	9,504,003.77	10,014,832.91
1402	Cartera de crédito de consumo por vencer	222,296,406.81	227,722,697.33
1403	Cartera de crédito inmobiliario por vencer	40,741,476.23	41,160,364.35
1404	Cartera de microcrédito por vencer	38,590,969.62	38,868,180.16
1425	Cartera de crédito productivo que no devenga intereses	1,166,097.09	552,431.48
1426	Cartera de crédito de consumo que no devenga intereses	13,014,661.85	12,043,275.46
1427	Cartera de crédito inmobiliario que no devenga intereses	1,243,454.32	1,025,552.96
1428	Cartera de microcrédito que no devenga intereses	5,820,149.82	5,148,713.86
1449	Cartera de crédito productivo vencida	204,307.65	744,681.61
1450	Cartera de crédito de consumo vencida	3,058,005.87	3,375,792.60
1451	Cartera de crédito inmobiliario vencida	543,126.15	595,362.58
1452	Cartera de microcrédito vencida	2,004,974.18	2,215,418.03
1499	(Provisiones para crédito incobrables)	(23,029,722.69)	(23,677,148.81)
15	Desudores por Aceptación	0.00	0.00
16	Cuentas por Cobrar	6,576,316.13	6,586,934.93
1601	Intereses por cobrar de operaciones interfinancieras	0.00	0.00
1602	Intereses por cobrar inversiones	1,367,965.15	1,367,813.55
1603	Intereses por cobrar de cartera de créditos	4,784,027.52	4,741,130.95
1606	Rendimientos por cobrar de fideicomisos mercantiles	0.00	0.00
1614	Pagos por cuenta de socios	657,586.97	659,734.98
1690	Cuentas por cobrar varias	578,047.26	664,867.11
1699	(Provisión para cuentas por cobrar)	(811,310.77)	(846,611.66)
17	Bienes realizables, Adjudicados por Pago	217,360.65	217,360.65
18	<b>Propiedades y Equipo</b>	<b>13,139,115.53</b>	<b>13,218,375.99</b>
1801	Terrenos	4,382,217.98	4,382,217.98
1802	Edificios	7,410,098.81	7,410,098.81
1803	Construcciones y remodelaciones en curso	453,914.61	459,669.38
1804	Otros locales	0.00	0.00
1805	Muebles, enseres y equipos de oficina	1,251,947.92	1,271,531.35
1806	Equipos de computación	3,861,428.56	4,020,331.38
1807	Unidades de transporte	315,558.66	315,558.66
1808	Equipos de construcción	0.00	0.00
1890	Otros	42,301.04	42,301.04
1899	(Depreciación acumulada)	(4,578,352.05)	(4,683,332.61)
19	<b>Otros activos</b>	<b>18,326,374.77</b>	<b>18,648,353.00</b>
1901	Inversiones en acciones y participaciones	918,649.81	918,649.81
1902	Derechos fiduciarios	13,462,713.81	13,523,543.82
1904	Gastos y pagos anticipados	2,380,097.48	2,607,813.22
1905	Gastos diferidos	1,038,075.09	1,060,486.94
1906	Materiales, mercaderías e insumos	166,840.61	178,082.97
1990	Otros	363,983.80	368,202.28
1999	(Provisión para otros activos irre recuperables)	(3,985.83)	(8,426.04)
<b>2</b>	<b>PASIVOS</b>	<b>382,434,808.82</b>	<b>387,671,477.77</b>
21	Obligaciones con el Público	370,191,458.63	375,408,630.28
2101	Depósitos A La Vista	88,405,050.97	88,946,309.73
2103	Depósitos A Plazo	281,786,101.01	286,461,847.87
2105	Depósitos Restringidos	306.65	472.68
22	Operaciones Interfinancieras	0.00	0.00
23	Obligaciones Inmediatas	157,847.48	176,812.82
2302	Giros, Transferencias Y Cobranzas Por Pagar	157,847.48	176,812.82
24	Aceptaciones en Circulación	0.00	0.00
25	Cuentas por Pagar	9,032,888.84	9,085,340.18
2501	Intereses Por Pagar	5,596,612.44	5,510,630.46
2502	Comisiones Por Pagar	0.00	0.00
2503	Obligaciones Patronales	1,731,630.82	1,949,168.48
2504	Retenciones	64,151.62	80,889.10
2505	Contribuciones, Impuestos Y Multas	1,019,458.16	958,749.70
2506	Proveedores	41,453.20	15,495.15
2510	Cuentas Por Pagar A Establecimientos Afiliados	5,896.59	2,401.05
2590	Cuentas Por Pagar Varias	573,686.01	568,006.24
26	Obligaciones Financieras	3,052,574.27	3,000,688.13
2606	Obligaciones Con Entidades Financieras Del Sector Público	3,052,574.27	3,000,688.13
27	Valores en Circulación	0.00	0.00
29	Otros Pasivos	39.60	6.36
2903	Fondos En Administración	0.00	0.00
2990	Otros	39.60	6.36
<b>3</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>67,045,504.33</b>	<b>67,504,620.21</b>
31	Capital Social	1,839,637.11	1,857,514.35
3103	Aportes De Socios	1,839,637.11	1,857,514.35
33	Reservas	64,444,378.71	64,891,005.23
3301	Fondo Irrepartible De Reserva Legal	60,172,777.60	60,619,404.12
3303	Especiales	4,102,051.63	4,102,051.63
3305	Revalorización Del Patrimonio	67,588.99	67,588.99
3310	Por Resultados No Operativos	101,960.49	101,960.49
34	Otros Aportes Patrimoniales	0.00	0.00
35	Superávit por Valuaciones	761,488.51	756,100.63
3501	Superávit Por Valuación De Propiedades, Equipo Y Otros	727,533.55	721,436.07
3504	Valuación De Inversiones En Instrumentos Financieros	33,954.96	34,664.56
36	Resultados	0.00	0.00
<b>(5-4)</b>	<b>EXCEDENTE DEL PERÍODO</b>	<b>1,672,576.24</b>	<b>1,971,034.62</b>
	<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>451,152,889.39</b>	<b>457,147,132.60</b>